
4. Revideret arbejdsplan 2012 for miljøarbejdet (2012-45466)
Lokaludvalget tage stilling til en evaluering af samarbejdet med Miljøpunkt og godkender revideret 
arbejdsplan med budget

INDSTILLING OG Beslutning 

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg, 
at Lokaludvalget tager evalueringen af samarbejdet med Miljøpunkt Bispebjerg, 1.
Brønshøj-Husum til efterretning

at Lokaludvalget beslutter at stoppe samarbejdet med Miljøpunkt fra 20122.

at Lokaludvalget beslutter at omdisponere de 300.000 kr. afset til projekter i 3.
Miljøpunkt til Lokaludvalgets egne aktiviteter

at Lokaludvalget godkender revideret arbejdsplan 2012 fra Miljøudvalget for det 4.
lokale miljøarbejde. 

at Lokaludvalget godkender revideret budget for miljøarbejdet og bevilger 5.
midler til Haver til alle, LAR i Voldparken, Utterslev Mose workshop og 
Miljøfestival

Problemstilling

Efter Brønshøj-Husum Lokaludvalg pr. 1. juli 2011 overtog ansvaret for det lokale miljøarbejde i 
bydelen, som tidligere er blevet varetaget af Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum, har 
Lokaludvalget gjort sig nogle erfaringer med miljøarbejdet, som nu skal evalueres. 

Samarbejde med Miljøpunkt i 2011

Lokaludvalget besluttede i dec. 2011/jan. 2012 en model for det lokale miljøarbejde, som indebærer 
en virksomhedsoverdragelse af en miljøfaglig medarbejder til lokaludvalgssekretariatet suppleret af 
bestilling af et antal miljøprojekter fra fonden for Miljøpunkt. Lokaludvalget forpligtede sig til at 
bestille miljøprojekter fra fonden for 200.000 kr. (2011), 300.000 kr. (2012) og 100.000 kr. (2013). 
Det blev besluttet at evaluere samarbejdet med Miljøpunkt og de leverede projekter efter 2011, for at 
vurdere om denne form for samarbejde omkring det lokale miljøarbejde er effektiv og tilfredsstillende 
og skal fortsætte i 2012 og 2013.

I perioden januar-marts har sekretariatet og Miljøudvalget lavet en evaluering af samarbejdet med 
Miljøpunkt og de tre bestilte projekter (bilag). I korte træk er konklusionerne: 

Platformsprojektet: En internetbaseret platform for synliggørelse og koordinering af frivilligkræfter 
indenfor miljøarbejdet i bydelen. Den planlagte workshop blev afviklet den 13. januar 2012. Selve it-
systemet er ikke udviklet, selvom Miljøpunkt anser projektet for afsluttet.

Bier og Blomster: Ideen er at koble den biologiske mangfoldighed og glæder til folks maver, f.eks. 



plantning af frugttræer, bær og krydderurter og etablering af bistader. Der har været afholdt tre 
borgerrettede arrangementer/møder, og projektet er mundet ud i dannelsen af en biavlerforening.

Ren Mose projektet. De fire elementer af projektet: 

1) Tilstandsrapport/videnindsamling med inddragelse af forsknings- og vidensinstitutioner. Resultat: 
tilstandsrapporten er lavet, men med meget begrænset inddragelse af institutioner 

2) Etablering af følgegruppe. Resultat: ingenting. 

3) Opbygning af handlekatalog (i retning af konkrete forslag til tiltag). Resultat: Handlekatalog er 
lavet, men med et ensidigt fokus på EU og Vandrammedirektivet. Der savnes handlemuligheder på 
den lokale og kommunale bane. Tilstandsrapport og handlekatalog er afleveret i en ufærdig udgave 
med mange sjuske-, syntaks-, formaterings- og stavefejl. 

4) Fremskaffelse af finansiering for gennemførsel af tiltag. Resultat: ingenting. 

Projektet er lavet i samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg. Projektet kom senere i gang end 
planlagt pga. et langt afklaringsforløb (endelig godkendt 13. oktober)

Samarbejde 

Miljømedarbejderen har brugt uforholdsmæssigt meget tid på samarbejdet: at sikre, at der blev aftalt 
møder, leveret til tiden og kontrakten blev opfyldt samt givet sparring omkring projekterne. 

Samarbejdet med Miljøpunkt har utilfredsstillende dårligt, særligt på Ren Mose og 
Platformsprojektet, fordi aftaler ikke er blevet overholdt og der ikke er blevet lyttet/fulgt op på ideer 
om inddragelse af bydelenes borgere, lokale interessenter, skabe opmærksomhed lokalt. Dertil 
kommer at deadlines gentagende gange ikke er overholdt. Den samlede vurdering er, at Miljøpunktet 
mangler professionalisme til at levere varen.

På baggrund af evalueringen foreslås det, at samarbejdet med Miljøpunkt i den form det har haft 
indtil nu indstilles fra 2012. Miljøudvalget vil finde andre samarbejdsparter med udgangspunkt i en 
revideret arbejdsplan.

Revideret arbejdsplan 2012 for miljøarbejdet

Miljøudvalget har udarbejdet en revideret arbejdsplan, som indeholder følgende projekter: 

De skjulte ressourcer i Voldparken/Gadelandet (LAR)

Haver til alle (Voldparken/Gadelandet)

LAR i villakvartererne – regnbedskonkurrence

Bier i Mosen

Utterslev Mose (interessentseminar og Mosetræf)

Miljøfestival – Solcellemarkedsdag på Brønshøj Torv 14. april

Energiprojekt

Løsning

Lokaludvalget tage stilling til en evaluering af samarbejdet med Miljøpunkt og godkender revideret 



arbejdsplan med budget

Økonomi

Der er i intern pulje afset en ramme på 300.000 kr. til miljøprojekter. Denne ramme omdisponeres fra 
projekter i Miljøpunktsregi til Lokaludvalgets egne aktiviteter. 

Aktivitetsbudget

(indsæt fra arbejdsplanen)

Videre proces
Miljøudvalget og sekretariatet arbejder videre med udgangspunkt i arbejdsplanen.

bilag
Model for det fremtidige miljøarbejde (2011)
Projektbeskrivelse: De skjulte ressourcer i Voldparken (lar)
Projektbeskrivelse: Det videre arbejde med Utterslev Mose
Projektbeskrivelse: Haver til alle
Projektorganisering: Haver til Alle og LAR i Voldparken
Revideret arbejdsplan 2012 for det lokale miljøarbejde

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 19.04.2012

Indstillingens at 1), at 2), at 3) og at 4) blev tiltrådt. 

Hvad angår at 5) blev det reviderede budget på 265.000 kr. til miljøarbejdet godkendt. Heraf blev 
uden afstemning givet bevillinger på i alt 75.000 kr. til følgende projekter: 
" Haver til alle (50.000 kr.). Bevillingen blev givet under forudsætning af, at det opklares hvem 
Mcp er, som ifølge budgettet medfinansierer til projektet. Erik Fisker og Vera Rasmussen ønskede 
ført til protokols, at de ikke kan gå ind for en bevilling til dette projekt. 
" Utterslev Mose workshop (20.000 kr.). Erik Fisker kan ikke stemme for projektet med den 
begrundelse, at seminaret er for dyrt.
" Miljøfestival (5.000 kr.). 
" LAR i Voldparken: pga. uoverensstemmelser i budgettet, blev sekretariatet bedt om at lave et 
nyt budget og godkendelse af projektet blev udskudt til næste møde. 

Resten af arbejdsplanens miljøprojekter vil blive fremlagt til godkendelse på senere møder. 

Til sagen om Miljøpunkt var der sammenfattet følgende bemærkninger: 
" Ros til sekretariatets evalueringsrapport vedr. samarbejdet med Miljøpunkt (Ida Sloth 
Bonnevie)
" Opfordring til forretningsudvalget om at lave en opsamling af, hvad Lokaludvalget har lært af 
forløbet. Vi har slået et for stort brød op, og skal nok fokusere på den lokale bane (Hans Bo Larsen)



" Det kan stadig være relevant at rette henvendelse til EU omkring Vandrammedirektivet og 
miljølovningen (Jan Bötcher og Christian Hesselberg) 
" Lokaludvalget har gjort et forsøg ift. at støtte videreførslen af Miljøpunkt, sikre kontinuitet i 
miljøarbejdet og brugt mange ressourcer på det. Hvis det var lykkes, ville det have været en stor 
styrke for bydelen og miljøarbejdet, men det lykkedes ikke og forløbet har været lærepenge for 
Lokaludvalget (Christian Hesselberg og Freddy Ingvorsen).




